1

陕西建设机械股份有限公司

2021 年度独立董事述职报告

2021年，陕西建设机械股份有限公司（以下简称“公司”或“建设机械”）在生产

经营各个方面继续推进规范化管理。在此期间，作为公司的独立董事，我们严格按照《公

司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的

指导意见》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关法律、法规及《公司章程》、《独

立董事制度》、《独立董事年报工作制度》的规定和要求，勤勉尽责地履行了独立董事

的职责和义务，积极参加了公司各次相关会议，充分运用自己的专业知识和经验为公司

提供了具有建设性的意见和建议，维护了公司和广大公众投资者的合法权益。现将 2021

年任职期间履行独立董事职责的情况汇报如下：

一、独立董事的基本情况

王满仓先生，中国民主促进会党员，经济学博士后，教授。历任西北大学经管学院

管理系教师；厦门大学经济学院交流学者；西北大学经管学院管理系讲师；德国马尔堡

大学访问学者；西北大学经管学院金融系讲师；西北大学经管学院金融系教授、系主任；

兼任西安市政府参事专家顾问、西安市预算决策委员会专家顾问、西安市 16 届人大预

工委委员会专家顾问；建设机械第六届董事会独立董事。现任西北大学经济管理学院金

融系主任、西安丝路金融研究院执行院长、西北大学公共紧急学研究所所长；建设机械

第七届董事会独立董事。

王建玲女士，中共党员，注册会计师，会计学副教授，博士。历任山西省建设银行

晋城市支行会计；西安交通大学会计学院讲师、副教授及博士生导师。现任西安交通大

学管理学院讲师、副教授及博士生导师；建设机械第七届董事会独立董事。

王伟雄先生，中共党员，硕士研究生学历，注册会计师。历任岳华会计师事务所有

限公司陕西分所副所长；北京五联方圆会计师事务所有限公司陕西分所所长；天健会计

师事务所陕西分所合伙人、所长。现任永拓会计师事务所（特殊普通合伙）陕西分所合

伙人、所长；建设机械第七届董事会独立董事。

二、独立董事年度履职概况

 2

1、出席董事会情况

独立董

事姓名

应参加董

事会次数

现场参

会次数

通讯参

会次数

亲自出

席次数

委托出

席次数

缺席

次数

是否连续两次未

亲自参加会议

王建玲 9 1 8 9 0 0 否

王满仓 9 1 8 9 0 0 否

王伟雄 9 1 8 9 0 0 否

2、列席股东大会情况

独立董事姓名
应参加股东

大会次数

亲自出席

次数

委托出席

次数

缺席

次数

王建玲 8 8 0 0

王满仓 8 8 0 0

王伟雄 8 8 0 0

在公司历次会议召开前，我们就待审议事项与管理层进行了充分的沟通和交流。会

议召开时，亦进行了认真审议，积极参与讨论并提出合理建议与意见，以专业知识和经

验做出独立表决判断，严肃履行独立董事职责，维护公司和广大股东利益。报告期内，

没有对公司董事会审议的议案及公司其它重大事项提出过异议的情况。

3、现场考察及公司配合工作情况

公司董事长、总经理、董事会秘书、财务负责人等高级管理人员与我们保持了良好

的沟通，各相关工作人员也积极配合我们的工作，使我们能全面深入了解公司的生产经

营情况。公司在历次董事会、股东会召开前，均及时、准确、完整地将会议资料发送给

我们，积极有效地配合我们相关工作，亦为我们工作的开展提供了充分和便利的条件。

4、年报期间工作情况

在 2020年年度报告工作期间，我们按照相关要求切实履行独立董事年报工作职责。

首先与年审会计师沟通，了解了年度审计工作安排；其次与年审会计师就审计过程中发

现的问题进行了沟通，并到公司实地考察，听取了管理层关于年度经营情况的汇报；最

后审阅了年度报告相关资料，并签署了董事对年度报告的书面确认意见，确保了年报顺

利披露。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

（一） 关联交易情况

序

号

日期

时间
会议届次 议案名称

1
2021年 4

月 7日

第七届董事

会第五次会

1、《关于公司与陕西建设机械（集团）有限责任公司签订<机

械设备租赁增补协议二>的议案》

 3

议 2、《关于公司向陕西建设机械（集团）有限责任公司租赁厂

房的议案》

3、《关于公司 2020 年度日常关联交易事项及预计 2021 年度

日常关联交易事项的议案》

4、《关于公司向陕西建设机械（集团）有限责任公司拆借短

期周转资金的议案》

2
2021年 8

月 27日

第七届董事

会第八次会

议

《关于为子公司上海庞源机械租赁有限公司在陕西开源融资

租赁有限责任公司办理 47000万元融资租赁授信提供连带责任

保证担保的议案》

报告期内，我们对公司发生的关联交易事项进行了认真审核，认为关联交易事项的

决策和表决程序符合有关法律法规和公司章程的规定，关联董事、关联股东遵守了回避

表决制度，上述关联交易事项对公司的经营生产及发展是必要的、有利的，关联交易协

议的签订遵循了一般商业原则，没有损害公司和股东权益的情形。

（二） 对外担保及资金占用情况

报告期内，公司经审议的担保事项有 32项。

1、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

公司在恒丰银行股份有限公司西安分行申请办理 20000万元授信的议案》，公司董事会

同意由全资子公司上海庞源机械租赁有限公司（以下简称“庞源租赁”）为母公司在恒

丰银行股份有限公司西安分行申请办理的 20,000 万元敞口授信事项提供连带责任保证

担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

2、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

为绍兴庞源机械科技有限公司在中国工商银行股份有限公司上虞支行办理 17000万元项

目贷款提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁下属全资子公

司绍兴庞源机械科技有限公司（以下简称“绍兴庞源”）在中国工商银行股份有限公司

上虞支行申请办理的 17,000 万元项目贷款事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：绍兴庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

 4

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

3、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

为子公司西安重装建设机械化工程有限公司在北京银行股份有限公司西安分行办理

1000万元流动资金借款提供担保的议案》，公司董事会同意公司为全资子公司西安重装

建设机械化工程有限公司（以下简称“机械化工程公司”）在北京银行股份有限公司西

安分行申请办理的 1,000 万元流动资金借款事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：机械化工程公司是公司的全资子公司，经营情况正常，公

司能及时掌握其资信状况，相关财务指标符合公司对外担保条件，担保风险较小，公司

为其提供的连带责任保证担保是正常的商业行为，其决策程序符合相关法律、法规和公

司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意该项担保。

4、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为江苏庞源机械工程有限公司办理 1000 万元授信提供连带

责任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为其下属全资子公司江苏庞源机械工

程有限公司（以下简称“江苏庞源”）在交通银行股份有限公司南京中山路支行申请办

理的 1,000万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：江苏庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

5、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为上海颐东机械施工工程有限公司办理 1000 万元授信提供

连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为其下属全资子公司上海颐东机

械施工工程有限公司（以下简称“上海颐东”）在南京银行股份有限公司上海分行（以

下简称“南京银行”）申请办理的 1,000万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：上海颐东是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

 5

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

6、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为上海庞源机械施工有限公司办理 1000 万元授信提供连带

责任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为其下属全资子公司上海庞源机械施

工有限公司（以下简称“上海机施”）在南京银行申请办理的 1,000万元授信事项提供

连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：上海机施是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

7、公司于 2021 年 1 月 15 日召开了第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为南通庞源机械工程有限公司办理 800万元授信提供连带责

任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为其下属全资子公司南通庞源机械工程

有限公司（以下简称“南通庞源”）在南京银行股份有限公司崇州支行申请办理的 800

万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：南通庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

8、公司于 2021 年 3 月 26 日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

公司在宁夏银行股份有限公司大庆路支行申请办理 15000 万元银行承兑敞口授信的议

案》，公司董事会同意庞源租赁为母公司在宁夏银行股份有限公司大庆路支行申请办理

的 15,000万元银行承兑敞口授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

9、公司于 2021 年 3 月 26 日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

 6

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在南京银行股份有限公司上海分行办理 8000 万元

综合授信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在南京银行

申请办理 8,000万元综合授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业

行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，我们同意该项担保。

10、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在江苏银行股份有限公司上海长宁支行办理 2500

万元综合授信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在江苏

银行股份有限公司上海长宁支行申请办理 2,500万元综合授信事项提供连带责任保证担

保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业

行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，我们同意该项担保。

11、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为苏州庞源建筑机械科技有限公司办理 6000 万元综合授信提供连带责任保证担保的议

案》，公司董事会同意公司为庞源租赁下属全资子公司苏州庞源建筑机械科技有限公司

（以下简称“苏州庞源”）在兴业银行股份有限公司苏州分行申请办理的 6,000万元综

合授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：苏州庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保有助于其再制造基地项目建设的顺利实

施，决策程序符合相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担

保。

 7

12、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为新疆庞源机械工程有限公司办理 1000万元综合授信提供连带责任保证担保的议案》，

公司董事会同意公司为庞源租赁下属全资子公司新疆庞源机械工程有限公司（以下简称

“新疆庞源”）在兴业银行股份有限公司南湖路支行申请办理的 1,000万元综合授信事

项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：新疆庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业行

为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利益

的情形，我们同意该项担保。

13、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为子公司西安重装建设机械化工程有限公司办理 1000 万元银行授信提供连带责任保证

担保的议案》，公司董事会同意公司为机械化工程公司在宁夏银行股份有限公司西安经

济技术开发区支行申请办理的 1,000万元银行承兑汇票敞口授信事项提供连带责任保证

担保。

对该担保事项我们认为：机械化工程公司是公司的全资子公司，经营情况正常，公

司能及时掌握其资信状况，相关财务指标符合公司对外担保条件，担保风险较小，公司

为其提供的连带责任保证担保是正常的商业行为，其决策程序符合相关法律、法规和公

司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意该项担保。

14、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为子公司自贡天成工程机械有限公司办理 3500 万元银行授信提供连带责任保证担保的

议案》，公司董事会同意公司为全资子公司自贡天成工程机械有限公司（以下简称“天

成机械”）在自贡银行股份有限公司申请办理的 3,500万元银行承兑敞口授信事项提供

连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：天成机械作为公司的全资子公司，管理制度较为完善，公

司可以及时掌握其资信状况，其所从事的业务是公司未来发展的重要组成部分，本次提

供担保的风险较小，其相关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符

合相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

 8

15、公司于 2021年 3月 26日召开了第七届董事会第四次会议，审议通过了《关于

为子公司陕西建设钢构有限公司办理 1000 万元银行授信提供连带责任保证担保的议

案》，公司董事会同意公司为全资子公司陕西建设钢构有限公司（以下简称“建设钢构”）

在中国银行股份有限公司临潼区支行申请办理的 1,000万元银行授信提供连带责任保证

担保。

对该担保事项我们认为：建设钢构是公司的全资子公司，经营情况正常，公司能及

时掌握其资信状况，相关财务指标符合公司对外担保条件，担保风险较小，公司为其提

供的连带责任保证担保是正常的商业行为，其决策程序符合相关法律、法规和公司章程

的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意该项担保。

16、公司于 2021年 4月 29日召开了第七届董事会第六次会议，审议通过了《关于

公司在广发银行股份有限公司西安分行申请办理 30000万元银行授信的议案》，公司董

事会同意庞源租赁为母公司在广发银行股份有限公司西安分行申请办理的 30,000 万元

银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

17、公司于 2021 年 6 月 4 日召开了第七届董事会第七次会议，审议通过了《关于

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在交通银行股份有限公司上海徐泾支行办理 15000

万元授信提供担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在交通银行股份有限公司

上海徐泾支行申请办理的 15,000万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业

行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，我们同意该项担保。

18、公司于 2021 年 6 月 4 日召开了第七届董事会第七次会议，审议通过了《关于

为苏州庞源建筑机械科技有限公司办理 15,000 万元银行授信提供担保的议案》，公司

 9

董事会同意公司为苏州庞源在中国银行股份有限公司常熟分行申请办理的 15,000 万元

银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：苏州庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保有助于其再制造基地项目建设的顺利实

施，决策程序符合相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担

保。

19、公司于 2021 年 6 月 4 日召开了第七届董事会第七次会议，审议通过了《关于

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在交银金融租赁有限责任公司申请 20000万元融资

租赁授信业务提供担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在交银金融租赁有限

责任公司申请办理的 20,000 万元融资租赁授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业

行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，我们同意该项担保。

20、公司于 2021 年 6 月 4 日召开了第七届董事会第七次会议，审议通过了《关于

公司在陕西秦农农村商业银行股份有限公司新城支行申请 30,000 万元流动资金贷款授

信的议案》，公司董事会同意庞源租赁为母公司在陕西秦农农村商业银行股份有限公司

新城支行申请办理的 30,000 万元银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

21、公司于 2021 年 6 月 4 日召开了第七届董事会第七次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为南通庞源机械工程有限公司办理 800万元授信提供连带责

任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为南通庞源在江苏银行股份有限公司南

通崇州支行申请办理的 800万元授信事项提供连带责任保证担保。

 10

对该担保事项我们认为：南通庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

22、公司于 2021年 8月 27日召开了第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于

公司在北京银行股份有限公司西安分行申请办理 50000万元综合授信的议案》，公司董

事会同意庞源租赁为母公司在北京银行股份有限公司西安分行申请办理的 50,000 万元

银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

23、公司于 2021年 8月 27日召开了第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在陕西开源融资租赁有限责任公司办理 47000万元

融资租赁授信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁在公司实际控

制人陕西煤业化工集团有限责任公司（以下简称“陕煤集团”）的全资子公司陕西开源

融资租赁有限责任公司（以下简称“开源融资”）申请办理融资租赁授信敞口额度 47,000

万元事项，同意由公司为其提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件。同时，本次关联授信对庞源租赁的经营发展是必

要的，有利于满足其日常经营中的资金需求；本次关联交易是在双方协商一致的基础上

达成的，遵循了一般商业原则；有关关联董事遵守了回避表决的制度，其审议和决策程

序符合《公司法》、《证券法》及《公司章程》等法律法规的规定，董事会履行了诚信

义务；本次关联交易及担保不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意本次关联

交易和担保事项。

24、公司于 2021年 8月 27日召开了第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于

为子公司上海庞源机械租赁有限公司在中信银行股份有限公司上海分行办理 10000万元

 11

授信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在中信银行股份

有限公司上海分行申请办理的 10,000万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司可以

及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组成部分，

相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正常的商业

行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全体股东利

益的情形，我们同意该项担保。

25、公司于 2021年 8月 27日召开了第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于

为江苏庞源机械工程有限公司在中国农业银行股份有限公司葛塘支行办理 1500 万元授

信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁下属全资子公司江

苏庞源机械工程有限公司（以下简称“江苏庞源”）在中国农业银行股份有限公司葛塘

支行申请办理的 1,500 万元银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：江苏庞源是公司子公司庞源租赁的全资子公司，财务状况

稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其相

关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关规定，不存在损害

公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

26、公司于 2021年 8月 27日召开了第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于

上海庞源机械租赁有限公司为山东庞源机械工程有限公司 1000 万元银行授信提供连带

责任保证担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为其全资子公司山东庞源机械工程有

限公司（以下简称“山东庞源”）在齐鲁银行股份有限公司山东省济南市历下分行营业

部申请办理的 1,000万元授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：山东庞源机械工程有限公司是公司子公司庞源租赁的全资

子公司，财务状况稳定，有较强的盈利和偿债能力，公司可以及时掌握其资信状况，担

保风险可控，其相关财务指标符合公司对外担保条件。本项担保事项决策程序符合相关

规定，不存在损害公司及全体股东利益的情况，我们同意该项担保。

27、公司于 2021 年 10 月 29 日召开了第七届董事会第九次会议，审议通过了《关

于为子公司西安重装建设机械化工程有限公司在中信银行股份有限公司西安分行曲江

支行办理 1000 万元流动资金贷款提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公

 12

司为机械化工程公司在中信银行股份有限公司西安分行曲江支行申请办理 1,000万元融

资租赁授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：机械化工程公司是公司的全资子公司，经营情况正常，公

司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组

成部分，相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正

常的商业行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全

体股东利益的情形，我们同意该项担保。

28、公司于 2021 年 10 月 29 日召开了第七届董事会第九次会议，审议通过了《关

于为子公司上海庞源机械租赁有限公司在陕西省水务集团融资租赁有限公司办理 30000

万元融资租赁授信提供连带责任保证担保的议案》，公司董事会同意公司为庞源租赁在

陕西省水务集团融资租赁有限公司申请办理的 30,000 万元融资租赁授信事项提供连带

责任保证担保。

对该担保事项我们认为：庞源租赁是公司的全资子公司，经营情况正常，公司能及

时掌握其资信状况，相关财务指标符合公司对外担保条件，担保风险较小，公司为其提

供的连带责任保证担保是正常的商业行为，其决策程序符合相关法律、法规和公司章程

的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形，我们同意该项担保。

29、公司于 2021 年 10 月 29 日召开了第七届董事会第九次会议，审议通过了《关

于子公司上海庞源机械租赁有限公司为公司办理 20000万元银团贷款提供连带责任保证

担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为母公司在中国邮政储蓄银行股份有限公司陕

西省分行营业部和交通银行股份有限公司陕西省分行申请办理的 20,000 万元银团贷款

事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

30、公司于 2021 年 12 月 16 日召开了第七届董事会第十次会议，审议通过了《关

于子公司上海庞源机械租赁有限公司为公司办理 20000万元银行授信提供连带责任保证

担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为母公司在平安银行股份有限公司西安分行申

 13

请办理的 20,000万元综合授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

31、公司于 2021 年 12 月 16 日召开了第七届董事会第十次会议，审议通过了《关

于子公司上海庞源机械租赁有限公司为公司办理 5000 万元银行授信提供连带责任保证

担保的议案》，公司董事会同意庞源租赁为母公司在昆仑银行股份有限公司西安高新技

术产业开发区支行申请办理的 5,000万元银行授信事项提供连带责任保证担保。

对该担保事项我们认为：本次全资子公司庞源租赁为母公司提供担保，能够满足母

公司对生产经营的资金需求，有利于促进业务发展，符合公司整体利益和发展战略，担

保风险可控，不存在损害公司及全体股东利益的情形。本次担保事项审议程序符合有关

法律、法规和公司章程的规定，我们同意该项担保。

32、公司于 2021 年 12 月 16 日召开了第七届董事会第十次会议，审议通过了《关

于为子公司西安重装建设机械化工程有限公司在北京银行股份有限公司西安分行办理

1000 万元流动资金借款提供担保的议案》，公司董事会同意公司为机械化工程公司在北

京银行股份有限公司西安分行申请办理 1,000万元流动资金借款事项提供连带责任保证

担保。

对该担保事项我们认为：机械化工程公司是公司的全资子公司，经营情况正常，公

司可以及时掌握其资信状况，担保风险可控，其所从事的业务是公司生产经营的重要组

成部分，相关财务指标符合公司对外担保条件，公司为其提供的连带责任保证担保是正

常的商业行为，决策程序符合相关法律、法规和公司章程的规定，不存在损害公司及全

体股东利益的情形，我们同意该项担保。

报告期内，我们充分了解了上述担保事项的详细情况，审查了相关资料，担保风险

可控，同意上述担保，并作了专项说明，发表了独立意见，上述担保事项均严格按照规

定履行了正常的审批程序并如实披露，公司及控股子公司不存在违规对外担保情况。

报告期内公司不存在控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用资金的情况。

（三）募集资金使用情况

 14

1、实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会 2020 年 1 月 3 日证监许可〔2019〕2284 号《关于核准

陕西建设机械股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，本公司非公开发行人民币普

通股 139,163,401股股份募集配套资金，每股面值为人民币 1元，每股发行价格为人民

币 10.82 元，共募集配套资金 1,505,747,998.82 元，扣除尚未支付的承销及保荐费用

46,855,195.97 元后，实际收到募集资金 1,458,892,802.85 元。公司已于 2020 年 4 月

14日收到上述全部募集资金，并由希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“希

格玛事务所”）验证后于 2020年 4月 15日出具了希会验字（2020）0017 号《验资报告》。

根据中国证券监督管理委员会核准，本次募集资金使用范围为子公司上海庞源机械

租赁有限公司（以下简称“庞源租赁”）工程租赁设备扩容建设项目。

2、募集资金投入、使用金额及余额

（1）本报告期募集资金投入及使用情况

截止 2021年 12月 31日，公司对募集资金项目累计投入 1,241,521,941.98元，其

中本年度投入 485,040,000.00元。募集资金使用情况及余额如下：

项目 金额（人民币元）

募集资金总额 1,505,747,998.82

减：保荐费和承销费 46,855,195.97

减：其他发行费用 1,098,362.04

募集资金净额 1,457,794,440.81

减：工程租赁设备扩容建设项目 1,241,521,941.98

加：利息收入 15,691,061.78

减：手续费 8,574.60

期末募集资金结余 231,954,986.01

（2）募集资金结余情况

截至 2021年 12月 31日，本公司募集资金银行存款余额情况：

币种：人民币  单位：元

银行名称 账户 初始存款金额 期末余额
存储

方式

北京银行西安分行

营业部
20000010664600023866901 508,892,802.85 42,310,207.18 活期

西安银行建设东路

支行
507011580000076789 400,000,000 106,537,096.17 活期

浙商银行西安分行

营业部
7910000010120100637168 250,000,000 2,710,452.97 活期

 15

广发银行西安经济

技术开发区支行
9550880069785900377 150,000,000 61,530,636.02 活期

交行西安东关支行 611301012013000391592 150,000,000 4,963.87 活期

中信银行上海分行 8110201052101186909 0 15,135,708.97 活期

浦发银行西安分行 72010078801000002940 0 2,655,753.69 活期

南京银行上海分行 0301220000003876 0 1,070,167.14 活期

合计 —— 1,458,892,802.85 231,954,986.01

（四） 高级管理人员提名以及薪酬情况

公司于 2021 年 4 月 7 日召开了第七届董事会第五次会议，审议通过了《关于聘任

公司高级管理人员的议案》。我们就此发表了独立意见，认为公司本次由董事长兼任总

经理，同时聘任的常务副总经理、副总经理等高级管理人员均具备有关法律法规和《公

司章程》规定的任职资格，不存在违反法律法规、规范性文件规定的情形，亦不存在被

中国证监会认定为证券市场禁入者的情形，亦不存在被中国证监会和上海证券交易所公

开认定为不适合担任上市公司高级管理人员的情形。本次的选举、聘任程序及表决结果

符合有关法律法规及《公司章程》的规定，本次选举及聘任合法有效，我们同意本次聘

任事项。

公司于 2021年 4月 29日召开了第七届董事会第六次会议，审议通过了《关于公司

股东提名董事候选人的议案》。我们就此发表了独立意见，同意提名胡立群先生为公司

第七届董事会董事候选人，本次候选人提名程序符合有关规定，候选人具备《公司法》

等法律法规规定的担任上市公司董事资格，符合《公司章程》规定的任职条件，且不存

在《公司法》规定禁止任职或被中国证监会处以证券市场禁入处罚的情形。

报告期内，我们对公司董事及高级管理人员的薪酬情况进行了认真的审核，认为

2021年度公司对董事及高级管理人员支付的薪酬公平、合理，符合公司有关薪酬政策及

考核标准，未有违反公司薪酬管理制度的情况发生。

（五）业绩预告及业绩快报情况

根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司于 2021年 2月 26日披露

了《陕西建设机械股份有限公司 2020 年度业绩快报公告》（公告编号 2021-019）；于

2021年 4月 17日披露了《陕西建设机械股份有限公司 2021年第一季度业绩预盈公告》

（公告编号 2021-051）；于 2021年 8月 12日披露了《陕西建设机械股份有限公司 2021

年半年度业绩预增公告》（公告编号 2021-077）。上述公告具体内容详见上海证券交易

 16

所网站和中国证券报、上海证券报、证券日报、证券时报，公告的财务数据与经审计披

露的年报数据不存在重大差异。

（六）聘任或者更换会计师事务所情况

报告期内，公司未更换会计师事务所，于 2021 年 4 月 7 日召开的第七届董事会第

五次会议审议通过了《关于聘请财务审计机构和内部控制审计机构的议案》，决定继续

聘任希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021年度境内审计机构。

（七） 现金分红及其他投资者回报情况

1、公司于 2021年 4 月 7日召开的第七届董事会第五次会议，审议通过了《公司 2020

年度利润分配预案》。公司 2020度归属于母公司的净利润为 553,271,856.61 元。鉴于

公司母公司未分配利润为 516,392.13元，根据《公司法》和《公司章程》的相关规定，

2020年度公司不实施利润分配，不进行公积金转增股本。

我们就此发表了独立意见，认为公司 2020 年度利润分配预案符合公司当前的实际

情况，符合有关法律法规和《公司章程》的规定，有利于公司的持续、稳定、健康地发

展，不存在故意损害投资者利益的情况。我们同意公司董事会提交的《公司 2019 年度

利润分配预案》，并提交公司 2020年度股东大会审议。

2、公司于 2021年 8月 27日召开的公司第七届董事会第八次会议，审议通过了《公

司 2021 年半年度利润分配预案》。公司向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元（含

税），合计派发现金红利 96,695,686.50 元（含税），占 2021 年半年度合并报表归属

于上市公司股东的净利润的比例为 8.36%。

我们就此发表了独立意见，认为公司 2021 年半年度利润分配预案是基于公司目前

的经营情况、盈利情况、资金需求和公司未来发展规划等因素作出的，有效地兼顾了公

司的可持续发展与投资者的合理投资回报，符合《上市公司监管指引 3 号-上市公司现

金分红》《上海证券交易所上市公司现金分红指引》和《公司章程》等文件的相关规定，

其审议和决策程序符合有关法律法规的规定，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

我们同意公司 2021年半年度利润分配预案并同意提交股东大会审议。

（八） 公司及股东承诺履行情况

报告期内，公司及股东均严格履行承诺事项，未出现公司、控股股东、实际控制人

违反承诺事项的情况。

 17

（九）信息披露的执行情况

报告期内，公司严格按照《上海证券交易所上市规则》、《信息披露管理制度》等

相关法律法规的规定履行信息披露义务，公告内容真实、准确、完整，不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，保证信息披露工作的及时性、公平性，切实维护了公

司股东的合法权益。

我们持续关注公司的信息披露工作，进行了有效的监督和核查。公司能严格按照相

关法律法规的规定履行信息披露义务，公告内容真实、准确、完整、及时，不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。同时我们也督促公司关注媒体报道，倾听中小股

东意见，并及时向公司管理层反馈，保证信息披露工作的及时性、公平性，切实维护全

体股东特别是中小股东的合法权益。

（十）内部控制的执行情况

公司严格执行各项法律法规及公司章程等内部管理制度，于 2021 年 4 月 7 日召开

的第七届董事会第五次会议，审议通过了《陕西建设机械股份有限公司公司 2020 年度

内部控制自我评价报告》，对公司 2020年度的内控工作进行了总结和梳理；于 2021年

12 月 16 日召开的第七届董事会第十次会议，审议通过了《关于修订公司募集资金使用

管理办法的议案》，为进一步规范公司及子公司的募集资金使用与管理，保护投资者的

合法权益，根据中国证监会和上海证券交易所的制度规定，增加了责任追究部分条款，

有助于督促公司相关责任人员更加规范募集资金使用，自觉维护募集资金安全，切实保

障公司治理。

报告期内，公司股东大会、董事会、监事会、管理层规范运作，切实保障了公司和

股东的合法权益。公司的内部控制实际运作情况符合中国证监会发布的有关上市公司治

理规范的要求。

（十一）董事会以及下属专门委员会的运作情况

公司董事会下设有战略委员会、薪酬与考核委员会、审计委员会和提名委员会，我

们分别担任主任委员和委员，各专门委员会组成人员的选定程序符合有关法律法规及

《公司章程》的规定，各组成人员均具备有关法律法规和《公司章程》规定的任职资格。

报告期内，我们依据相关规定组织召开并出席各专门委员会会议，就公司高级管理

人员聘任，董事候选人提名、薪酬考核、各定期报告、公司经营规划等事项进行了审议

 18

和讨论，对公司规范运作提出了合理建议与意见。

（十二）其他事项

报告期内，我们没有提议召开董事会、提议解聘会计师事务所、提议独立聘请外部

审计机构和咨询机构等情况。

四、总体评价和建议

报告期内，我们严格按照有关法律法规的规定，以认真负责的态度履行职责，与公

司各董事、监事和管理层保持了良好的沟通和交流，积极出席公司董事会等相关会议，

在董事会决策过程中发表了专业意见，做出了独立、客观、公正的判断，促进了公司的

规范运作，切实维护了公司和全体股东尤其是中小股东的合法权益。未来，我们将继续

加强同公司董事会、监事会、高级管理人员之间的沟通与合作，本着诚信、勤勉、审慎、

务实的态度，坚持独立、客观、公正的原则，忠实地履行独立董事职责和义务，利用自

己的专业知识和经验为公司提供更多具有建设性的意见和建议，以促进公司持续、健康、

稳定发展，维护公司和全体股东的合法权益。

（以下无正文）

 19

（此页无正文，为《陕西建设机械股份有限公司 2021年度独立董事述职报告》签字页）

陕西建设机械股份有限公司第七届董事会独立董事：

_________________          _________________          _________________

王建玲                     王满仓                     王伟雄